
 

 
 

  
                                          PORTARIA NÚMERO 02/2023 

 

O Comodoro do Clube dos Jangadeiros, no uso de suas atribuições legais, com 

amparo no Termo de Execução n° 50/2021 e com fundamento no Regulamento de 

Descentralização de Recursos - RDR e no Regulamento de Compras e Contratações 

do Comitê Brasileiro de Clubes – CBC, 

Resolve: 

I -  Designar   os membros da Comissão de Aquisição de que trata o inciso V, do artigo 

3°, do Regulamento de Compras e Contratações aprovado pela Instrução Normativa 

CBC n° 05-C de 19 de agosto de 2019, como Titulares, os senhores Pedro Antonio 

Pereira Pesce, brasileiro, casado CPF 122.727.950-72, Antônio Joaquim Machado, 

brasileiro, casado, CPF n° 050.736.770-72 e Roberto Gruner, brasileiro, casado, CPF 

199.044.010-04 e como suplentes os senhores Ricardo Buiano Hennig, brasileiro, 

casado CPF: 111.445.748-54, Tuffy Calil José, brasileiro, solteiro, CPF no. 

639.165.418-20 e Gilberto de Carvalho, brasileiro, casado, CPF no. 019.135.579-87. 

II -  Que a Comissão de Aquisição, atuando sempre com três membros titulares e/ou 

suplentes, constitui colegiado especial com as atribuições de receber e examinar 

todos os documentos e procedimentos relativos as aquisições e contratos com os 

recursos provenientes do Termo de Execução no. 50/2021, nos termos do 

Regulamento de Compras e Contratações aprovados pela Instrução Normativa – 

CBC no. 02-C de 10 de dezembro de 2020. 

III – Que é membro integrante da Comissão de Contratação, na função de Pregoeiro, 

Sr.  Rafael Coelho da Silva; 

IV – Que a presente Portaria será publicada no Portal do Clube dos Jangadeiros em 

link específico “Projetos CBC – Ato Convocatório n° 9. 

 

Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 

 

_______________________________ 
       Cristiano Roberto Tatsch 
                    Comodoro 
 


		2023-10-16T12:16:28-0300
	CRISTIANO ROBERTO TATSCH:14594838049




